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Kołpak dzielony do podpór hydraulicznych

Przedmiotem wynalazku jest dzielony kołpak do pod¬
pór hydraulicznych, stosowanych w górniczej obudowie
zmechanizowanej.

Dotychczas znane i stosowane są przede wszystkim
niedzielone kołpaki o zwartej budowie, które nasadza
się na końce rdzenników podpór hydraulicznych dla
ochrony ich przed uszkodzeniami' oraz utworzenia
wsporczych przegubów posadowienia stropnic. Kołpaki
takie w zestawionej obudowie pracującej na ścianie
można zdejmować z podpór dopiero po usunięciu strop¬
nic albo w wypadku awarii podpory trzeba je usuwać
z sekcji razem z nią, co wymaga odpowiednio dużej
przestrzeni a szczególnie wysokiego położenia stropnic.
Znane są też kołpaki dwudzielne, składane w płaszczyź¬
nie pionowej i łączone za pomocą śrub, które są osa¬
dzone w otworach części korpusu lub specjalnych uszach
obydwu połówek kołpaka.

Taka konstrukcja umożliwia zdejmowanie kołpaków
z podpór bez usuwania stropnic ale tylko w sprzyjają¬
cych okolicznościach, kiedy można odkręcić nakrętki i
wyjąć śruby, a obydwie części usunąć na boki. Ułatwia
to wymianę podpór hydraulicznych w obudowie zme¬
chanizowanej w wypadku ich awarii bez potrzeby nad¬
miernego unoszenia stropnic. Kołpaki dzielone stosuje
się wszędzie tam, gdzie zmechanizowana obudowa pra¬
cuje w trudnych warunkach geologicznych, jak w przy¬
padkach miękkich spągów lub słabych stropów, kiedy
istnieje niebezpieczeństwo zaciśnięcia obudowy.

W takich wypadkach szybkie usuwanie awarii obudo>-
wy jest jedynym środkiem zapewniającym skuteczną i
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ekonomiczną eksploatację złoża oraz możliwość prowa¬
dzenia wyrobiska ścianowego. Przy czym wymiany pod¬
pór w tych warunkach należą do najbardziej niebez¬
piecznych i pracochłonnych robót, jeśli wykonywane są
metodami tradycyjnymi.

Wady stosowanych dotychczas kołpaków wynikają z
ich niedoskonałej budowy w dostosowaniu do konstruk¬
cji obudowy a szczególnie stropnic. I tak kołpaki nie¬
dzielone utrudniają wyjmowanie uszkodzonych podpór
hydraulicznych z sekcji obudowy zmechanizowanej w
warunkach kopalnianego wyrobiska, w którym w trud¬
nych warunkach geologicznych wymiana zaciśniętych
podpór jest wręcz niemożliwa, ponieważ podwyższenie
zaciśniętych stropnic jest nieosiągalne.

Podobnie kołpaki dzielone i łączone śrubami mogą
być usuwane z podpór pod stropnicami tylko w takich
warunkach, kiedy jest dostęp boczny do śrub umożli¬
wiający odkręcenie nakrętek i wyjęcie śrub. Przy czym
górne śruby kołpaków dzielonych można odkręcać i
wyjmować przy stropnicach o specjalnej budowie lub
przy zwykłych uniesionych, ponieważ są one zaopatrzo¬
ne w osłony naprowadzające przy gniazdach osadczych
i to zarówno dla gniazd kulistych, jak i walcowych.
Osłony takie pomagają w ustawianiu się stropnic na
czopach kołpaków, a jednocześnie zabezpieczają strop¬
nice przed spadaniem z podpór w wypadku utraty kon¬
taktu z czopami, co może być spowodowane działaniem
górotworu przy niejeojnoczesnym rabowaniu się podpór.
Dlatego stosuje się konstrukcje stropnic o zmniejszo¬
nych osłonach, które udostępniają śruby kołpaków ale
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są niepolecane i niedopuszczalne ze względu na bezpie¬
czeństwo załogi obsługującej obudowę.

Celem wynalazku jest nowa konstrukcja kołpaka dzie¬
lonego, który dzięki oryginalnemu rozwiązaniu usuwa
wady i niedogodności eksploatacyjne stosowanych do¬
tychczas kołpaków.

Cel ten osiągnięto przez budowę kołpaka o korpusie
dzielonym symetrycznie w płaszczyźnie pionowej na
dwie połówki, łączone u góry i u dołu dwoma pierście¬
niami wciskanymi na gniazda osadcze oraz wyposażo¬
nego w osobny czop z łbem półkulistym dla wsparcia
stropnicy osadzony nieruchomo między (połówkami kor¬
pusu.

Kołpak taki może być zdjęty z (podpory nawet pod
obciążeniem przez zsunięcie lub wybicie pierścieni
złącznych z gniazd ustawczych, przy czym zabieg ten
jest wykonalny w każdych warunkach środowiska górni¬
czego, jednocześnie może być wykonany przy stropni¬
cach z głębokimi osłonami. Po zdjęciu pierścieni po¬
łówki korpusu rozsuwają się i opadają na boki, a czop
osiada na podporze. Kołipak dzielony według wynalaz¬
ku umożliwia wyjmowanie hydraulicznych podpór w
wypadku awarii w każdych warunkach środowiska gór¬
niczego, a więc również przy zaciśniętej obudowie w
ścianie, co ma istotne znaczenie dla celowej i skutecz¬
nej eksploatacji Obudowy zmechanizowanej w kopal¬
niach.

Odmiana kołpaka dzielonego do podpór hydraulicz¬
nych ma dolny pierścień złączny osadzony luźno i za¬
bezpieczony kołkami sprężystymi, przetkniętymi przez
otwory w pierścieniu oraz połówkach korpusu.

Przedmiot wynalazku w przykładowym wykonaniu
uwidoczniono na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia
kołpak w półprzekroju pionowym i półwidoku z boku,
fig. 2 — odmian^ kołpaka z pierścieniem unierucha¬
mianym kołkami sprężystymi w przekroju pionowym.

Kołpak dzielony do podpór hydraulicznych według
wynalazku składa się z dwóch jednakowych połówek
korpusu 1, tworzących razem przedmiot obrotowy w
kształcie cylindra, z dwóch złącznych pierścieni 2 osa¬
dzonych na gniazdach dolnym i górnym korpusu 1 oraz
ze wsporczego czopa 3 zakończonego łbem kulistym,
który jest osadzony w gnieździe pomiędzy połówkami
korpusu 1. Przy czym wewnątrz cylindrycznej części po¬
łówek korpusu 1 jest wykonane podtoczenie do osadza¬
nia na rdzenniku podpory hydraulicznej, a jednocześnie
u góry w stożkowym dnie składanego korpusu 1 jest
wykonany otwór środkowy stanowiący gniazdo do osa¬
dzania czopa 3.

Czop ten wyposażony jest we wsporczy łeb półkulisty,

na którym spoczywa gniazdo stropnicy tworząc -przegub,
a równocześnie itrzon czopa 3 jest zaopatrzony w koł¬
nierz, zapobiegający wypadnięciu jego z korpusu 1 po
połączeniu, Złączne pierścienie 2 są wykonane tak, aby

5 można je było nasunąć ze wciskiem na gniazda dolne
i górne w złożonym korpusie 1 z osadzonym czopem 3,
przy czym wcisk na zwarte połówki kołjpaka 1 pierście¬
ni 2 musi zapewnić trwałość połączenia przed samo¬
czynnym otwarciem się.

Odmiana kołpaka według wynalazku składa się z
dwóch połówek korpusu la, tworzących obrotowy cy¬
linder o stopniowanych średnicach, ze wsporczego czo¬
pa 3a zakończonego łbem półkulistym, . ze złącznego
pierścienia 2a osadzonego na wcisk na gnieździe gór¬
nym oraz z luźnego pierścienia 4 osadzonego na gnieź¬
dzie dolnym korpusu la za pomocą sprężystych kołków
5, które go unieruchamiają.

Złożony kołpak według wynalazku po zmontowaniu
w obudowie usuwa się w ten sposób, że przykładając
do wystających pierścieni 2 pręt jednym końcem, ude¬
rza się w drugi koniec tego pręta zbijając i zsuwając
jeden pierścień 2 ku górze, a drugi ku dołowi. Po zsu¬
nięciu pierścieni 2 połówki korpuscu 1 kołpaka rozchy¬
lają się na boki i opadają, a trzpień 3 osiada w otworze
podpory. Po zdjęciu kołpaka można usunąć podporę z
sekcji pod stropnicą wymieniając ją na inną.

Z odmianą kołpaka postępuje się identycznie z tym,
że dolny pierścień 4 osadza się luźno i unieruchamia
sprężystymi kołkami. 5. Przy zdejmowaniu kołpaka usu¬
wa się najpierw pierścień 4 po wyjęciu kołków 5, a na¬
stępnie usuwa się przez wybicie pierścień 2a, do którego
jest ułatwiony dostęp.

Zastrzeżenia patentowe

1. Kołpak dzielony do podpór hydraulicznych, wy¬
posażony w łeb półkulisty wpierający stropnicę, zna¬
mienny tym, że składa się z dwóch połówek symetrycz¬
nych korpusu (1) zaopatrzonych w otwór osadczy dla
czopa (3) i gniazd dla pierścieni (2), z czopa (3) zakoń¬
czonego łbem półkulistym z jednej strony a unierucha¬
miającym kołnierzem z drugiej strony, z dwóch złącz¬
nych pierścieni (2) osadzonych z wciskiem na gniazdach
dolnym i górnym złożonego korpusu (1) z czopem (3)
tak, aby stanowiły one całość nie ulegającą samoczyn¬
nemu otwarciu.

2. Odmiana kołpaka według zastrz. 1, znamienna
tym, że ma złączny pierścień (4) osadzony luźno i unie¬
ruchomiony sprężystymi kołkami (5) na dolnym gnieź¬
dzie korpusu (la).
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